
РЕСПУБЛИКА СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ -  АЛАНИЯ 
Глава администрации местного самоуправления

Ирафского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01 -// JvQXJ № с. Чикола

Об утверждении порядка составления проекта бюджета 
муниципального образования Ирафский район на очередной 

финансовый год и плановый период

В соответствии со статьей 169, 184 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Уставом муниципального образования Ирафский район.

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок составления проекта бюджета муниципального 
образования Ирафский район на очередной финансовый год и плановый 
период (Приложение).

2. Обеспечить размещение настоящего постановления на официальном 
сайте администрации местного самоуправления Ирафского района.

3. Контроль над выполнением настоящего постановления возложить на 
начальника Финансового управления АМС Ирафского района Тавасиева Х.Т.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2022 года.

Г лава администрации 
местного самоуправления 
Ирафского района Лагкуев О.Т.



Приложение 
к Постановлению администрации 

местного самоуправления муниципального 
образования Ирафский район 

№ ~т*У-3 от_______ОР - / /______20-Л/.Г.

Порядок
составления проекта местного бюджета 

муниципального образования Ирафский район 
Республики Северная Осетия -  Алания

1. Общие положения

1.1 .Настоящий Порядок регламентирует процедуру составления проекта 
местного бюджета муниципального образования Ирафский район 
Республики Северная Осетия -  Алания (далее -  Порядок) в целях 
обеспечения системности планирования и установления единого порядка 
формирования основных параметров местного бюджета на очередной 
финансовый год (очередной финансовый год и плановый период).

1.2. Составление проекта местного бюджета осуществляется в соответствии с 
бюджетным законодательством Российской Федерации и основывается 
на Бюджетном послании Президента Российской Федерации, прогнозе 
социально-экономического развития муниципального образования 
Ирафский район (далее -  прогноз СЭР), основных направлениях 
бюджетной и налоговой политики Республики Северная Осетия -  
Алания, муниципального образования, а также государственных 
программах Республики Северная Осетия -  Алания и муниципальных 
программах.

1.3. Проект местного бюджета составляется и утверждается сроком на один 
год - очередной финансовый год, либо на очередной финансовый год и 
плановый период в установленные бюджетным законодательством 
Российской Федерации и Республики Северная Осетия -  Алания сроки.

1.4. В целях настоящего Порядка под субъектами бюджетного планирования 
понимаются: главные распорядители, распорядители, получатели 
средств местного бюджета, главные администраторы (администраторы) 
доходов местного бюджета, органы местного самоуправления, 
структурные подразделения администрации муниципального 
образования, муниципальные учреждения, иные юридические лица, 
осуществляющие свою деятельность на территории муниципального 
образования, предоставляющие сведения и материалы, необходимые для 
составления проекта местного бюджета.



2. Взаимодействие субъектов бюджетного планирования

2.1. При составлении проекта местного бюджета взаимодействуют все 
субъекты бюджетного планирования.

2.2. Глава администрации местного самоуправления муниципального 
образования в целях составления проекта местного бюджета на 
очередной финансовый (очередной финансовый год и плановый период):
• одобряет прогноз социально-экономического развития на очередной 

финансовый год и плановый период;
• утверждает основные направления бюджетной и налоговой политики 

на очередной финансовый год и плановый период;
• утверждает муниципальные программы, предлагаемые для 

реализации за счет средств местного бюджета начиная с очередного 
финансового года и (или) вносит соответствующие изменения в 
действующие;

• принимает решение о подготовке и реализации, начиная с очередного 
финансового года, бюджетных инвестиций за счет средств местного 
бюджета в объекты капитального строительства муниципальной 
собственности, не включенные в нормативные акты долгосрочного 
планирования;

• одобряет основные показатели проекта бюджета муниципального 
образования Ирафский район на очередной финансовый год и 
плановый период (приложение 1);

• направляет в Собрание представителей муниципального образования 
Ирафский район, Контрольно-счетную палату муниципального 
образования Ирафский район проект бюджета.

2.3. Финансовое управление администрации местного самоуправления 
муниципального образования:
• формирует перечень муниципальных программ, предлагаемых для 

реализации за счет средств местного бюджета в очередной 
финансовом году и плановый период;

• разрабатывает проект основных направлений бюджетной и 
налоговой политики муниципального образования на очередной 
финансовый год и плановый период;

• разрабатывает основные характеристики местного бюджета на 
очередной финансовый год и плановый период;

• согласовывает с главными администраторами доходов местного 
бюджета (далее -  главные администраторы доходов) прогноз доходов 
местного бюджета на очередной финансовый год (очередной 
финансовый год и плановый период);

• подготавливает предложения по распределению бюджетных 
ассигнований на очередной финансовый год (очередной финансовый 
год и плановый период);



• доводит прогнозные объемы бюджетных ассигнований на очередной 
финансовый год (очередной финансовый год и плановый период) по 
главному распорядителю, распорядителю (далее -  главные 
распорядители);

• ведет реестр расходных обязательств муниципального образования 
(далее -  РРО);

• согласовывает с субъектами бюджетного планирования объемы 
поступлений от приносящей доход деятельности;

• устанавливает для субъектов бюджетного планирования перечень и 
сроки представления в Финансовое управление отчетных и 
прогнозных данных, необходимых для составления проекта бюджета 
на очередной финансовый год (очередной финансовый год и 
плановый период);

• осуществляет оценку ожидаемого исполнения местного бюджета на 
текущий финансовый год;

• представляет главе муниципального образования проект решения 
Собрания представителей муниципального образования Ирафский 
район о районном бюджете на очередной финансовый год (очередной 
финансовый год и плановый период), а также документы и 
материалы, представляемые одновременно с проектом решения о 
бюджете;

• осуществляет иные функции в соответствии с бюджетным 
законодательством Российской Федерации и Республики Северная 
Осетия -  Алания, а также нормативно-правовыми актами 
администрации местного самоуправления муниципального 
образования Ирафский район.

2.4.Отдел по экономическим вопросам администрации местного
самоуправления:
• подготавливает предварительные итоги СЭР за текущий финансовый 

год и прогноз СЭР муниципального образования на очередной 
финансовый год и плановый период;

• формирует проекты долгосрочных программ, в случае принятия 
решения по их реализации с очередного финансового года;

2.5.Отдел капитального строительства и архитектуры администрации 
местного самоуправления:
• разрабатывает проект адресной инвестиционной программы на 

очередной финансовый год и плановый период в разрезе отраслей и 
объектов строительства;

• разрабатывает предложения о подготовке и реализации, начиная с 
очередного финансового года, бюджетных инвестиций за счет 
средств местного бюджета в объекты капитального строительства 
муниципальной собственности, не включенных в долгосрочные 
целевые программы (в случае принятия решения по их реализации);



• формирует перечень объектов муниципальной собственности, 
подлежащих капитальному ремонту, на очередной финансовый год и 
плановый период;

2.6.Отдел ЖКХ, имущественных и жилищных отношений:
• разрабатывает прогноз поступления доходов от использования и 

продажи имущества, находящегося в муниципальной собственности;
• разрабатывает прогнозный план приватизации муниципального 

имущества;
2.7. Управление сельского хозяйства:

• разрабатывает прогноз поступлений от сдачи в аренду и продажи 
земельных участков;

2.8. Главные распорядители средств местного бюджета (далее - ГРБС)::
• обеспечивают оптимизацию расходных обязательств;
• предоставляют в Финансовое управление проекты бюджетных смет 

на очередной финансовый год и плановый период;
• распределяют предельные объемы бюджетных ассигнований на 

очередной финансовый год на очередной финансовый год по кодам 
классификации расходов бюджета (в разрезе дополнительной 
классификации);

• формирует проекты муниципальных программ, предлагаемых к 
финансированию из бюджета муниципального образования Ирафский 
район в очередном финансовом году и на плановый период;

2.9. Главные администраторы доходов:
• разрабатывают прогноз поступлений по администрируемым ими 

доходам местного бюджета в очередном финансовом году и на 
плановый период;

• разрабатываю проекты по принятию или изменению действующих 
нормативных актов по доходным источникам в пределах своей 
компетенции.

2.10. Главные администраторы источников финансирования дефицита
бюджета:
• осуществляют подготовку информации о прогнозируемых объемах 

источников финансирования дефицита бюджета на очередной 
финансовый год и плановый период.

3. Составление проекта районного бюджета

Составление проекта бюджета муниципального образования Ирафский 
район осуществляется в соответствии со сроками составления проекта 
бюджета муниципального образования Ирафский район на очередной 
финансовый год и плановый период (приложение 2).



Приложение 1 
к Порядку составления проекта 

местного бюджета муниципального 
образования Ирафский район 

Республики Северная Осетия -  Алания

Основные показатели проекта бюджета муниципального образования 
Ирафский район на очередной финансовый год и плановый период

Тыс.руб.
Показатели Отчетный 

2020 год 
(исполнени

е)

Текущий 2021 год Очередной 
финансовы 
й 2022год

Плановь
nepnoz
2023го,

уточненный
план

ожидаемое
исполнени

е
1. ДОХОДЫ 526552,0 498812,0 498812 474879,9 375264,
1.1. Налоговые доходы 65711,0 67,633 67633 73170 7252Д
1.2. Неналоговые 
доходы

42602,5 40535,0 40535 36185 37855

1.3. Безвозмездные 
поступления,

418238,5 390644,0 390644 365524,0 264889,

Из них:
Дотации 138943,1 125009,3 125009,3 111945,0 86818
Субсидии 73247,7 67527,6 67527,6 67747,8 31685,(
Субвенции 199964,5 176966,4 176966,4 171992,8 125957,
Прочие межбюджетные 
трансферты

6086,6 21140,7 21140,7 21679,9 20430,:

2. РАСХОДЫ 527011,8 498812 498812 474879 75264,<
в том числе:
ФОТ 323191,4 307210 307210 287096,6 248827,
Капитальные вложения 
в объекты 
муниципальной 
собственности

12024,0 13628,6 13628,6 32,0

Обслуживание 
муниципального долга

17,9

Резервный фонд 1000 1000 1000 1000
Межбюджетные
трансферты

17105,0 18534,5 18534,5 18502,2 18142,:

Условно утверждаемые 
расходы

4929,8

3. ПРОФИЦИТ (+), 
ДЕФИЦИТ (-)

- 459,8



4. ИСТОЧНИКИ 
ФИНАНСИРОВАНИЯ 
ДЕФИЦИТА 
БЮДЖЕТА
в том числе:
Бюджетные кредиты
-получение
-погашение 3288,0
5. Верхний предел 
муниципального долга 
на 1 января, 
следующего за 
очередным 
финансовым годом и 
каждого года 
планового периода.
в том числе:
-верхний предел долга 
по муниципальным 
гарантиям



Приложение 2 
к Порядку составления проекта 

местного бюджета муниципального 
образования Ирафский район 

Республики Северная Осетия -  Алания

Сроки составления проекта бюджета 
муниципального образования Ирафский район 

на очередной финансовый год и плановый период

№
п/п

Материалы и документы Исполнитель Срок
представления

1 2 3 4 5
1 Формирование реестров 

расходных обязательств к 
проекту бюджета на 
очередной финансовый год 
и плановый период

Финансовое
управление

В сроки, 
установленные 
порядком 
ведения РРО 
МО

2 Подготовка сведений по 
штатной численности 
органов МСУ в разрезе 
ГРБС

АМС МО 
Ирафский 
район;
администрации
сельских
поселений

До 20 сентября

3 Подготовка сведений по 
штатной численности 
работников 
муниципальных 
учреждений (в разрезе 
уровней бюджета и 
отраслей)

ГРБС До 20 сентября

4 Основные показатели 
прогноза социально- 
экономического развития 
МО

АМС МО 
Ирафский 
район

До 25 сентября

5 Предложения по 
оптимизации расходных 
обязательств

ГРБС До 1 октября

6 Прогноз поступлений по 
доходам в разрезе кодов 
бюджетной классификации 
(с расчетами)

Финансовое
управление,
ГРБС

До 15 октября

7 Проекты муниципальных АМС МО До 15 октября



программ, предлагаемых к 
финансированию из 
районного бюджета в 
очередном финансовом 
году и плановом периоде

Ирафский 
район, ГРБС

8 Согласование исходных 
данных, используемых при 
расчете дотации на 
выравнивание бюджетной 
обеспеченности 
муниципальных районов

Финансовое
управление

В срок,
установленный 
Министерством 
финансов РСО 
- Алания

9 Основные направления 
бюджетной и налоговой 
политики МО «Ирафский 
район» на очередной 
финансовый год и 
плановый период

Финансовое
управление

До 15 октября

10 Прогноз социально- 
экономического развития 
МО «Ирафский район»

Отдел по 
экономическим 
вопросам АМС

До 15 октября

11 Перечень объектов 
капитального 
строительства и 
реконструкции, 
предполагаемых к 
финансированию в 
очередном финансовом 
году и плановом периоде 
за счет бюджетных средств 
(титульный список, проект 
нормативного акта)

Отдел кап. 
строительства и 
архитектуры 
АМС; Отдел 
ЖКХ,
имущественных 
и жилищных 
отношений; 
ГРБС

До 15 октября

12 Проекты бюджетных смет 
с обоснованиями

ГРБС До 15 октября

13 Согласование с сельскими 
поселениями объемов 
межбюджетных 
трансфертов из районного 
бюджета

Финансовое
управление

До 20 октября

14 Предоставление 
администрациями сельских 
поселений проектов 
бюджетов на очередной 
финансовый год и 
плановый период, а также

АМС сельских 
поселений

До 25 октября



материалов к бюджетам
15 Подготовка информации 

об ожидаемом исполнении 
бюджета

Финансовое
управление

До 25 октября

16 Основные показатели 
проекта бюджета на 
очередной финансовый год 
и плановый период

Финансовое
управление

До 25 октября

17 Предельные объемы 
бюджетных ассигнований 
на очередной финансовый 
год и плановый период

Финансовое
управление

До 25 октября

18 Распределение предельных 
объемов бюджетных 
ассигнований на очередной 
финансовый год и 
плановый период в разрезе 
КБК

ГРБС До 25 октября

19 Перечень проектов 
публичных нормативных 
обязательств на очередной 
финансовый год и 
плановый период

АМС МО 
Ирафский 
район, ГРБС

До 25 октября

20 Подготовка проекта 
решения Собрания 
представителей МО 
Ирафский район на 
очередной финансовый год 
и плановый период

Финансовое
управление

До 13 ноября

21 Представление проекта 
решения Собрания 
представителей МО 
Ирафский район на 
очередной финансовый год 
и плановый период с 
документами и 
материалами, 
предоставляемыми 
одновременно с ним в 
Собрание представителей, 
КСП МО Ирафский район, 
Министерство финансов 
РСО-Алания

АМС МО 
Ирафский 
район

До 15 ноября


